QUINTI SEPTIMII FLORENTIS

TERTULLIANI OPERUM PARS PRIMA,

IN QUA CONTINENTUR

LIBRI ANTE SUSCEPTUM AB AUCTORE MONTANISMUM SCRIPTI.

SERIES PRIOR.

LIBRI APOLOGETICI.

APOLOGETICUS ADVERSUS GENTES PRO CHRISTIANIS.

257 TOTIUS OPERIS ARGUMENTUM.

Imperante Septimio Severo, et cum Antonio filio res Romanas administrante, Tertullianus, veræ religionis ardore flagrans, illius utpote sacris initatus, moleste, pro eo ac debuit, putiebatur, religionem, quæ efferre sese quodammodo cœperat, opprimi, sub initium persecutionis quintæ, qua sæviente, insontes passim Christiani, nulla sexus aut ætatis habita ratione, inauditis ante illam diem suppliciis cruciabantur. Pro summa quæ tunc pollebat facundia; Christianorum patrocinium suscepit, quorum adeo deplorata erat conditio, ut indicta causa, et solius nominis præjudicio damnarentur. Communi malo ac publico occurrere, et erumpentem in dies tempestatem, quantum in se erat, compescere, partes suas duxit, missaque hanc ob causam ad antistites Romanos apologia, effrenatos adversariorum impetus frangit tantisper ac debilitavit. Eo quippe vigore eaque eruditione causam egit, ut si rationibus et veritate disceptandum fuisse, gentiles omnes redigisset ad incitas. Justini martyris et Aristidis vestigia premere poterat, verum ita eloquentiam est imitatus, ut et dicendi charactere, et argumentorum pondere ac doctrinæ varietate, utrumque superasse videatur.

CAPUT PRIMUM.

ARGUMENTUM. — Cum sub Severo negatum esset Christianis in judicio se defendere, scriptum hoc præsidibus Romani imperii obtulit auctor, ostendens hoc capite iniquam istam judicandi formulam, per quam defensio negatur insontibus, et veritas absconditur; cum interim tot tantique,

qui quotidie ad hanc sectam transeant, illam aliqua consideratione dignam faciant, qui sane omnes, remoti ab aliqua perversitatis culpa, ostendat sese longe alium affectum induisse, quam istum qui in maleficiis semper deprehenditur:

Si non licet vobis, Romani imperii antistites (1), in 259 aperto et edito ipso ¹ fere vertice civitatis

Variæ lectiones *.

* Et in ipso loco Paris. Et edito, in ipso Rigalt.

Commentarius.

(1) Imperii antistites. Antistites vero appellat, inquit Fraciscus Zephyrus (in suis quæ nostris coniunctimus scholiis) ipsos pontifices, quorum auctoritas rem sacram, cœremonias, omnem denique religionem administrabat, in quibus interpretandis summa Reip. versabatur, unde et principes

publici consilii a Cicerone appellantur et deorum immortalium antistites. Atque inter eos etiam ipsos imperatores fuisse constat ex inscriptionibus antiquis, in quibus Pontifices Maximi vocantur. PAMELIUS.

* Notandum, 1º. Varias lectiones acceptas fuisse ab editione prima Parisiensi anno 1666, curante Sigism. Geleño edita, paucissimis exceptis quas editores hauserunt ex edit. Paris 1664. — 2º Notas quæ nullo auctoris nomine subsignantur, ad perpetnum Havercampii Commentarium referandas esse.

præsidentibus ad judicandum (2) palam despicere ² et coram examinare quid sit liquido in causa Christianorum; si ³ ad hanc solam speciem (3) auctoritas vestra (4) de justitiae diligentia in publico aut timet aut erubescit inquirere; si denique, quod proxime accedit, domesticis judiciis ⁴ (5) nimis operata ⁵ (6) sectæ hujus infestatio (7) obstruit viam ⁶ defensioni, liceat veritati vel occulta via tacitarum litterarum (8) ad aures vestras pervenire. ⁷ illa de causa sua deprecatur ⁸, quia nec de conditione miratur. **260** Scit se peregrinam in terris (9) agere, inter extraneos facile inimicos

A invenire, cæterum genus, sedem (10), spem, gratiam, dignitatem in cœlis habere. Unum gestit interdum, ne ignorata damnetur. Quid hinc ⁹ deperit legibus (11) in suo regno dominantibus, si audiatur? Ad hoc magis gloriabitur potestas earum, quod etiam auditam ¹⁰ damnabunt veritatem? Cæterum, inauditam si damnent, præter invidiam iniquitatis etiam suspicionem merebuntur alicujus conscientiae, nolentes audire, quod damnare non possint. Hanc itaque primam causam **261** apud vos collocamus (12) iniquitatem ¹¹ odii erga nomen Christianorum. Quam iniquitatem idem titulus et onerat et

Variæ lectiones.

² Describere Barr. MS. L. B. Despicere. Rhenan Jun. ³ Sed hanc alii. ⁴ Ita Herald. Rigalt. Havere. Indicis cod. F. velt. edition de G. ⁵ Operata Paris. Animis M. F. ⁶ Ita Pamelius, La Cerd, Rhen. Viam del. Jun. Herald. Rig. Haverc. ex MS. os defensioni MS. F. ⁷ Nilus de causa Junius. ⁸ Deprecaretur Rhen. Paris. ⁹ Hic Paris. Venet. Quod etiam Rhen. La Cerd. Pamel. Quod inauditam cod. Putean. Jacob. Bangars. et Hugol. Quo etiam auditam Herald. Rigalt. Havercamp. scribere maluit: al...earum quod veritatem. ¹¹ Iniquitatis. Rigalt. Semler. Leopold. Haver. odium Pamel. Bar.

Commentarius.

(2) *In ipso fere vertice civitatis præsidentibus ad judicandum.* Capitolium significat. Et Chalcidius in Tim. Plat. rationem dicit suam obtinere sedem in capite, tanquam totius corporis Capitolio. RIGALTIUS.

(3) *Ad hanc solam speciem.* Quoniam deplorata videtur causa Christianorum, propter præjudicia et varia decreta, adeo ut nemo pro iisdem loqui non reformidet, sique aperte patrocinio indigeant, nobis saltem privatim pro Christianis disceptare concedatur, datisque ad vos litteris, doloris nostri testibus et amoris, linguis subsidium aliquod reservate. LE PRIEUR.

(4) *Auctoritas vestra.* Per auctoritatem intelligit actum summum administrationis, summam in administrando imperio potentiam atque auctoritatem. Itaque auctoritas est institutoris, dispensatoris, procuratoris. Ut ergo isti indigent auctoritatem summa, ita de presidibus istis, inquit, auctoritatem esse illorum, neminem timere et erubescere, quominus tuto possint judicare. LA CERDA.

(5) *Proxime accedit, domesticis judicis.* Innuit recentem historiam sævitiae quorumdam ex iis quos *imperii Romani antistites* vocat, qui scilicet domestico judicio in liberos aut servos suos, eo quod Christianorum sectæ nomen dedissent, aliquid atrocis statuerant, quasi inde contracta asperitate, allatis domo præjudiciis ad ipsa tribunalia causis Christianorum judicandis infestiores accederent. LAC.

(6) *Operata.* Hellenice et Virgilius I *Georgic.*, *Lætis operatus in herbis.* Dicit autem ethnici conatos ab iis qui familiariter cum Christianis versabantur, a famulis, inquam, et anciliis investigare crimina, de quibus vulgo infamabantur, nihilque unquam comprehensum esse. LAC.

(7) *Sectæ hujus infestatio.* Eodem sensu Chalcidius in Tim. Piat. sanctiorem dixit, ex Hebreæ Christianam significans. Quod quidem, inquit, verum esse testatur eminens quædam doctrina sectæ sanctoris. LAC.

(8) *Occulta via tacitarum litterarum.* Similiter de eadem hac re loquitur in lib. *ad Scapulam*, cap. 1: «Necesse est vel hoc modo erumpere ad proponenda vobis ea quæ palam non vultis audire.» Et huic affine illud Martialis in *Præfatione* lib. xi *Epigr.*: «Video quare tragœdi epistolam accipiant, quibus pro se loqui non licet.» HAVERCAMPUS.

(9) *Sic se peregrinam in terris.* Prosper Aquitanus II lib. *Epigram.*, ubi exprimit illud Augu-

B stini: «Omnis qui ad supernam pertinet civitatem, peregrinus est mundi: et dum temporali utitur vita, in patria vivit aliena; » ita canit:

Cœlestem ad patriam, Christo redimente, vocatus,
Vitam labentis temporis hospes agit:
Dumque ad promissam requiem non per sua tendit,
Mundanæ patitur multa pericla viæ:
Quæ nunc obsessa adversis, nunc plena secundis,
Aut frangit trepidos, obligat aut dubios:
Inter quos laqueos currentem ad gaudia vitæ,
Non capiet mundus cui via Christus erit.

HAVERC.

(10) *Sedem.* In est patriam; quam quærerit, quam curat, exoptat. Anaxagoras philosophus summus, cum rei publicæ et privatæ valde esset negligens, compellatus a quodam modo: Nullane tibi patriæ cura est? respondit, 'Εμοὶ γὰρ καὶ σφόδρα, μέλει τῆς πατρίδος τὸν οὐρανόν, i. e.: « Mihi vero patriæ cura, et quidem summa est, digitum in cœlum intendens. » Narrat Diogenes in Vita ejus. Chrysost. Homel. de SS. Bernice et Prodoce: « At mulieres alta tranquilitate fruebantur: siquidem undique illas spes futurorum muniebat, quoniam et peregre cum degerent, peregre non degebant: veram enim patriam fidem habebant; civitatem propriam habebant confessionem, et cum optima spe alarentur, nullis rebus præsentibus afficiebantur, futuras namque solum spectabant. » Adeo cum Græcorum omnium liberrimo Diogene gloriari poterant. Ἐχειν πατρίδα ἀδοξάν τον πενταν ἀνάλωτον την τύχην. i. e.: « Habere se patriam contemptum gloriæ et paupertatem, quæ in potestatem fortunæ nunquam sint cessura. » HAV.

(11) *Deperit legibus.* Rarum verbum, et quod vix apud alios invenias. Est tamen apud Lucretium, quem studiose legit noster Septimius. Is., lib. xi, 296:

D Nam neque adangescit quidquam neque deperit inde. Quod si quædam testimonia collegerit Festus, ea perierunt, truncatumque hoc solum nobis reliquit epitomator ejus Paulus, deperire significat valde perire. HAV.

(12) Quam potiorem sequimur præ aliis lectionem, inquit de Gourcy, ea sane præ aliis nitide, obvioque sensu sonat et egregio. *Collocare causam apud judices*, idem est enim ac diem coram judice dicere, rem sigillatim explicare, minime vero rei causam afferre. Nec totus eo loci est Tertullianus.

revincit, qui vtdetur excusare, ignorantia scilicet. Quid enim iniquius, quam ut oderint homines, quod ignorant etiam si res mereretur odium? Tunc etenim meretur¹², cum cognoscitur, an mereatur. Vacante autem meriti nolitia, unde odii justitia defenditur quæ non de eventu, sed de conscientia probanda est? Cum ergo propterea oderint¹³ homines¹⁴, quia ignorant, male sit quod oderunt, cur non liceat ejusmodi illud esse, quod non debeant **262** odisse? Ita utrumque ex alterutro redarguimus et ignorare illos, dum ode-

A runt, et injuste odisse. dum ignorant. Testimonium ignorantiæ est, quæ iniquitatem, dum¹⁵ excusat, condemnat; cum omnes, qui retro oderant, quia ignorabant quale esset quod oderant, simul ut¹⁶ desinunt ignorare, cessent¹⁷ et odisse. Ex his fiunt Christiani, utique de comperto et incipiunt odisse quod fuerant, et profiteri quod oderant; et sunt tanti, (13) quanti et denotamur¹⁸. Obsessam vociferantur civitatem (14) in agris, in castellis, in insulis Christianos; omnem sexum, ætatem, **263** condi-

Variae lectiones.

¹² Mereretur. Pam. Fran. Semler. ¹³ Fatentur. Paris. ¹⁴ Performamur. Rhen. Heral. Rigalt. Haverc. Praeformantur. Pam. Barr. ¹⁵ Wonwer mavult scribi ex MSS. Quis negat tamen quod vere malum es quos capit defendere. ¹⁶ Pamelius, Semler, aliis Christianus vero quid simile? Rhen. in edit. christianis v. quid simile? Cod. Lugd. B. christianorum, sed recte statuit Havereamp. cold. fuld. scripturam restituendam esse, nec repugnant quæ sequuntur. ¹⁷ Natu-ram mali. Rhen. Barr. Semler. Leopod. ¹⁸ Denotantur Paris. Barr. Rhen. Herald. Gagnæus-Gelenius.

Commentarius.

in assignandis odii in Christianos causis, quin potius præcipua eorum causæ capita recenseat. Summæ esse injuriæ eos damnare in hoc primo capite assere aggreditur. Ineunte vero postea capite 4 jam quinam sit genuinus ibidem sensus ipsem aperte patet facit cum ait: « Atque adeo quasi præfatus hæc ad suggillandum odii erga nos publici iniquitatem, etc. Edd.

(13). *Et sunt tanti.* Perinde ac si dixisset; Tanta est eorum multitudine, quanta vos non præterit, sed judicatis ac deploramini multa proclamatione dolentes sub prætextu justitiæ, et quasi accepto detimento ob sideri orbem hac Christiana religione, et ad hoc nomen omnes homines confugere, ut merito de Ecclesia Horatianum illud decantari possit: *Merges profundo, pulchrior evenit.* PAM.

(13) *Obsessam vociferantur civitatem*, etc., Barr. *Civitatem obsessam vocif.* Ex multitudine hominum undique ad veritatem confluentium probare conatur Septimius non tam iniquam Christianorum esse religionem ac illi suspicarentur, ad quam ubique et ab omni sexu et conditione tantus fieret concursus, adeoque non vulgus tantum instabile, sed et viri claritate natalium et existimatione insignes ad illam sectam transirent. Infra cap. 111: « Bonus vir Caius Seios, tantum quod Christianus. » Et ibidem: « Ego Lucium sapientem virum repente factum Christianum demiror. » Illud pati non poterant tenebris gentilium addicti, unde vel Taciti illa indignatio, lib. xv *Annal.* cap. 44: « Represaque in præsens (supplicio scil. Christi a Pontio Pilato necati) exitibilis superstitione rursum erumpet, non modo per Judæam originem ejus mali, sed per urbem etiam, quo cuncta undique atrocia aut pudenda confluent celebranturque. » Loquitur de tempore Neronis. Plinius, lib. x, epist. 97: « Multi enim omnis ætatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam, vocantur in periculum, et vocabuntur. Neque enim civitates tantum, sed vicos etiam, atque agros superstitionis istius contagio pervagata est. » Hinc Rutilii, qui Honorii temporibus floruit, in *Itinerario*, versu 395, amarulentum illud:

Atque utinam nunquam Judea subacta fuisse
Pompeii bellis imperioque Titi.
Latius excissæ gentis contagia serpunt,
Victoresque suos natio victa premit.

Illi enim utriusque religionis iguari Judæos et Christianos confundebant. Unde Dion in Domitiano dicit ipsum Clementem et Domitillam necessarios suos, illum capitis suppicio, hanc deportatione in insulam Pandatariam pumisse sic τὰ τῶν Ιου-

B δαίων ήθη ἔξοχέλλοντας. I. e.: « Prolapsos in ritus: Judæorum » erant vero Christiani. Idem de Nerva successore tyranni refert vetuisse illum quemquam οὔτε ἀσεβεῖας οὔτε Ἰουδαισμοῦ καταιτιάσθαι. I. e.: « Neque contemptus deorum, neque Judaici ritus crimen in posterum accusare. » Sulpitius Severus, *Hist. sacræ lib. xi*: « Qua tempestate Hadrianus existimans se Christianam fidem loci injurya perempturum, in templo ac loco Dominicæ passionis simulacra constituit. Et quia Christiani ex Judæis potissimum putabantur (namque tum Hierosolymæ non nisi ex circumcisione habeat Ecclesia sacerdotem) militum cohortem custodias in perpetuum agitare jussit, quæ Judæos omnes Hierosolymæ aditu arceret. Quod quidem Christianæ fidei proficiebat, quia tum pene omnes Christum Deum sub legis observatione credebant. Nimurum id Dominio ordinante dispositum, ut legis servitus a libertate fidei atque Ecclesiæ tolleretur. » Unde forsitan nec Arrianus illos discernit *Dissert. Epicetet. 11, 9*, ubi taxat illas qui philosophi personam sumunt: cum revera non sint. Τι οὖν, inquit, στωϊκὸν λέγεις σεαυτόν; τι ἔξαπατάς τοὺς πολλούς; τι ὑποκρίνη, Ἰουδαῖος ὄν, « Ἐλληνας; Οὐχ ὅρας, πῶς ἔκαστος λέγεται Ἰουδαῖος; πῶς Σύρος; πῶς Αἰγύπτιος; Καὶ ὅταν τινὰ ἐπαμφοτερίζοντα ὕδωμεν, εἰώθαμεν λέγειν. Οὐκ ἔστιν Ἰουδαῖος, ἀλλ' ὑποκρίνεται. » Οταν δὲ ἀναλάβῃ τὸ πάθος, τὸ τοῦ βεβαμένου, τότε καὶ ἔστι τῷ ὄντι, καὶ καλεῖται Ἰουδαῖος. I. e.: « Quid appellas te Stoicum? quare decipis et fallis tam multos? quam ob causam vis haberi inter Græcos, cum sis Judæus? An nescis quam ob causam quis habentur pro Judæo, pro Syro, pro Ægyptio? At quando conspexerimus aliquem incertarum partium, atque ancipite fide, dicere solemus: Judæus non est, sed simulat. Cum autem affectum induit baptizati et inter sectatores adsciti, tum revera et est et appellatur Judæus. » Quamvis etiam Judæorum proselyti non incogniti illi fuerint ex furore illo quem Pharisæis ascribit Christus, Matth. xxiii, 15. Elegans vero verbum usurpat ἐπαμφοτερίζειν, quod notat ita ad utramque partem propendere, ut quo pertineat nescias. Aristoteles, *de Anima*, lib. xi, 8: « Εντα δὲ τῶν ζώων ἐπαμφοτερίζει τὴν φύσιν, τῷ τε ἀνθρωπῷ καὶ τοῖς τετράποσιν, οἷον πίθηκοι. I. e.: « Sunt quæ natura ancipite, partim hominem, partim quadrupedem imitantur, ut simiæ. » Et rursus iv, 10: « Ο δὲ πίθηκος, διὰ τὸ τὴν μορφὴν ἐπαμφοτερίζειν, καὶ μηδετέρων τ' εἶναι καὶ ἀμφοτέρων, διὰ τούτο οὔτε οὐρὰν ἔχει, οὔτε λοχία. I. e.: « Simia vero, quod controversa sit inter bipedes et quadrupedes, quod quidem ad formam attineret, ideo nec caudam babet

tionem, etiam dignitatem (15) transgredi ad hoc non quasi detimento mōrent. Nec tamen 264 hoc (16) ipso modo ad estimatione alicujus latēmen tis¹⁹ boni promovent animos; non licet rectius 265.

Variæ lectiones

¹⁹ Latentis Paris.

Commentarius.

nec nates: videlicet, ut bipes cauda vacat: quadrupes natibus. » Et in pulchro puero venuste expressit Ausonius epigr.c. v.;

Dum dubitat Natura marem faceretne pueram:
Factus eo pulcher pens puer.

Et in simili argumento de Gyge Cnidio Horat.
Carm. 11, v. 21:

Quem si puellarum inseres choro,
Mire sagaces falleret hospites,
Discrimen obscurum, solutis
Crinibus, ambiguoque vultu.

Sed ut unde digressus sum redeam, procul dubio de Christianis loquitur fragmentum illud Senecæ, quod nobis servavit Augustinus in lib. de Civitate Dei, vi, 11. « De illis sane Judæis cum loqueretur. ait: Cuni interim usque eo sceleratissimæ gentis consuetudo convaluit ut per omnes jam terras recepta sit. Victi victoribus leges dederunt. » En cui commercium litterarum cum Paulo fabulantur! Quem locum eo libentius adduxi ut quæ ibi sequuntur emendem. « Illi tamen, inquit verbis Senecæ Augustinus, causas ritus sui noverunt, major pars populi facit, quod cur faciat ignoret. » Ita habent libri optimi litteris Longobardicis exarati, quorum collocationem servo non et major pars, ut passim legitur. Quamvis enim in illo suo qualicunque scripto, quod jam deperditum est, superstitionem istam odiosam sibi damnet Seneca, fatetur tamen illos ritus sui causam nosse, cum major pars populi, Romani nempe, cujus recordiam et ignaviam ibidem taxabat, ignoret cur faciat id quod facit. Et sane præter mss. auctoritatem evincunt id præcedentia apud auctorem verba: « Subjecit plane sententiam, qua significaret, quid de illorum sacramentorum ratione sentiret. Ait enim, illi tamen, » etc. Nacit huc etiam Suetonii locus in Domitiano, cap. 12. « Præter cæteros Judaicus fiscus acerbissime actus est, ad quem deferebantur, qui velut profundi Judaicam intra urbem viverent vitam, vel dissimulata origine imposita genti, tributa non pependissent. Inter usque me adolescentulum memini, cum a procuratore, frequentissimoque concilio inspiceretur nonagenarius senex an circumcisus esset. » Vides circumcisionis discrimine opus fuisse ut dignoscerentur. Imo adeo nullum discrimen inter has sectas facit Ælius Spartianus ut in principio vitæ Caracallæ de eo scribat: « Septennis puer, cum collusorem suum puerum, ob Judaicam religionem gravius verberatum audisset, neque patrem suum, neque patrem pueri vel auctores verberum diu respexit. » Unde et Lampridius de Alexandro Severo imperatore: « Clamatque sæpius quod a quibusdam sive Judæis sive Christianis audiverat, et tenebat; idque per præconem, cum aliquem emendaret, dici jubebat Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. » Quem eundem imperatorem Christum inter deos referre et templum illi extrudere voluisse narrat, sed prohibitum ab iis, qui « consulentes sacra, repererant omnes Christianos futuros, si id optato evenisset et templo reliqua deserenda. » De multitudine Christianorum adi etiam infra apud Auctorem nostrum cap. 19, et quæ ibi notantur Hav.

(12) Et jam dignitatem. Recte ita Rigalt. et ms. Lugd. Bat. Alii etiam, quomodo ms. Fuld. Xiphilinus in epitome Dionis de crudelitate Domitiani.

Kai τῷ αὐτῷ ἔτει ἄλλους τε πολλοὺς, καὶ τὸν Φάβιον Κλήμεντα, ὑπατεύοντα, καίπερ ἀνεψιὸν ὅντα, καὶ γυναικα, καὶ αὐτὴν συγγενῆ ἔκυτον Φαβίαν Δομιτίλλαν ἔχοντα κατέσφαξεν ὁ Δομιτιανός, ἐπηγέρθη δὲ ἀμφοῖν ἔγκλημα ἀθεότητος, ὥφ' ἡς καὶ ἀλλοι ἐς τὰ τῶν Ἰουδαίων ήθη ἔξοχέλλοντες πολλοὶ κατεδικάσθησαν. Ή δὲ Δομιτίλλα ὑπερωρίσθη μόνον εἰς Ηανδατερίαν. I. e: « Eodem anno Domitianus cum aliis multos, tum vero Fabium Clementem consulem [etsi patruelis ejus ait et Flaviam Domitillam Domitiani consanguinem uxorem hahebat] morte affecit, illato ambobus crimine atheismi [ita enim B Christiana religio vocabatur quæ deos irridebat]. Cujus rei causa multi, qui in mores Judæorum transierant, damnati sunt: quorum pars occisa est, pars spoliata facultatibus: Domitilla tantummodo in Paudatariam relegata est. » Nota etiam hic Judæos et Christianos confundi, et reponere pro Φάβιον Φλάβιον, ut expresse dicitur a Suetonio in Domit. c. 45, nec alias patruelis principis esse potuit nisi ex gente Flavia, non Fabia. Uxor ejus videtur hoc nomen adepta in honorem matris Domitianæ, quæ ita vocabatur et cum cognomine filia mature periit. Addit ibidem Xiphilin. virum clarissimum Glabronem ob idem crimen periisse. Τὸν δὲ δὴ Γλαβρώνα τὸν μετὰ τοῦ Τραϊανοῦ ἄρχαντα, κατηγορηθέντα τὰ τε ἀλλα καὶ οἱ πολλοὶ, καὶ δτι καὶ θηροὶς ἐμάχετο ἀπέκτεινεν. I. e: « Glabronem quoque, qui cum Trajano magistratum gesserat, accusatum præter cætera superioris criminis, etiam cum bestiis quando pugnasset interfici jussit. » Objectus enim fuerat ab illo leoni ferocissimo, quem ope Dei et virtute sua confecerat. Singularis quoque est inscriptio quæ reperitur in cœmelerio D. Agnetis via Nomentana, referente Aringio Romæ subterrān. lin. III, cap. 52, p. 340.

SIC PRÆMIA SERVAS VESPASIANE DIRE
CIVITAS UBI GLORIE TUE AUTORI
PREMIATUS ES MORTE GAUDENTI LETARE
PROMISIT ISTE KRISTUS OMNIA TIBI
QUI ALIUM PARAVIT THEATRUM IN COELO.

Refert Aringius ad Domitianum qui Gaudentio architecto theatri ædificandi curam commiserat, eique, cum alia tum civitatem dono daturum promiserat; hunc autem re perfecta, cum velut Christianus delatus esset ad principem, martyrium putat pro mercede sortitum esse. Quam conjecturam impugnat Reinesius in inscript. p. 955, legens V. PASIANI. DIRE. CIVITAS. UBI, ut sit interjectio minantis et detestantis, et refert ad Antoninum Basianum Caracallam, qui sextæ persecutionis auctor fuit, negatque Vespasiani nomine insignitum unquam

(16) Nec tamen, hoc etc. Acer ad inquirendum stimulus, tot ac tales homines ad sectam illam transire. Quare augetur ignorantiae crimen, quod non hisce exemplis ad penitus inquirendum moveatur, non enim ut vulgus, cujus aures et oculi sepe testes mali sunt, ut ait Publius, ita et qui sapere existimantur et in bonis quod perdant habent, tam repente transirent, nisi occultum et ignorantum quoddam antea bonum sese ipsis obtulisset. Infra cap. ult.: « Illa ipsa obstinatio quam exprobatis magistra est: Quis enim non contemplatione ejus concutitur ad inquirendum quid intus in re sit? quis non ubi requisivit accedit? ubi accessit, pati exoptat?

suspiciari, non libet²⁰ proprius experiri. Hic tantum humana²¹ curiositas torpescit, amant ignorare, cum alii gaudeant cognovisse. Quanto magis hos Anacharsis denotasset imprudentes de prudentibus judicantes quam immusicos²² de musicis (17). Malunt nescire (18), quia jam oderunt; adeo quod nesciunt, præjudicant²³ id esse, quod, si sciant,

Variæ lectiones.

²⁰ Libet Paris. licet... libet Rig. ²¹ Rhen. : Hic t. urbana. al. Sic t. urbana. ²² Non musicos. Paris.
²³ Præjudicandi esse Rig. ²⁴ Poterunt Jun. ²⁵ Inquiunt Jun.

Commentarius.

quam Domitianum, quod tamen probant, quæ citat Hermolaus Barbarus ad Plinii præfat. monumenta prisci æris, in quibus ita scriptum est, IMP. CÆS. DOMITIANUS VESP. AUG. GERM. JOVI VICTORI. Unde dubium ad quem referri debeat illud nomen in rassisimo magni æris nummo apud Platinum in Thes. p. 148, ubi ab una parte superbissimi amphitheatri structura, ab altera figura spoliis insidens, cum ramo olivæ, et hac inscriptione DIVO. AUG. DIVI. VESP. F. VESPASIAN. Etenim ad Titum referri potest, ut sit Vespasiano, et ad Domitianum qui id memorie fratris tribuerit; quamvis ad priorem potius pertinere arbitrer; cum aliter nomen imperatoris non exprimatur. Cuicunque imperatori tribuenda sint verba, satis obscure certe theatri structura intelligitur per illa GLORIE TUE AUTORI ex oppositione theatri in cœlo. Quod si ad Domitianum referas, malim secundo versu legere :

CIVILITAS UBI GLORIE TUE AUTORIS.

Ita enim de illo Suetonius, cap. 18 : « Commendari se verecundiaoris adeo sentiebat, ut apud Senatum sic quondam jactaverit, usque adhuc certe animum meum probasti et vultum. » Vox ALIUM quoque pro AGION. i. e. Sanctorum. HAV.

(17) *Anacharsis*. Laertius in ejus Vita : Θαυμάζειν δὲ ἔφη πῶς τοῖς Ἑλλησιν ἀγωνίζονται μὲν οἱ τεχνῖται, καὶ κρίνουσι δὲ οἱ μὴ τεχνῖται, hoc est, interprete Rhenano : « Mirari autem se dixit, quomodo apud Græcos artifices quidam certarent, verum judicarent qui non essent artifices. » PAM.

(18) *Malunt nescire*. Causam ostendit cur in illis exemplum aliorum et curiositas humana non ultra progrediantur, quia malunt nescire, etc. Minucius p. 31 : « Ut ante incipiunt homines odisse quam nosse : ne cognitos aut imitari possint, aut damnare non possint. » Quo facit et illud Senecæ epist. 29 de quodam Marcellino : « Raro ad nos venit, non alia ex causa, quam quia verum audire timet, a quo periculo jam abest : nulli enim nisi audituro dicendum est. » HAV.

(19) *Odit trahatur*. Ms. Fuld. legit odio detrahatur. Non dissimile valde est argumentum, quo utitur Prometheus ad Jovem. apud Lucianum. vinculis solvi et a Caucaso liberari cupiens. Οὐδὲ γὰρ ἀγνόησεις αὐθις ἐνθα δὲ Καύκασός ἐστιν οὐδὲ ἀπορησίς δεσμῶν ἡν τι τεχνάζων ἀλίσκωμαι. i. e. : « Non enim ignoras rursus ubi Caucasus est ; neque indigebis vinculis, si quo modo versutias agens deprehendar. » Fietusque ille latro apud Apuleium in Asino, lib. vii : « Præsertim vobis, si sententia hæc mea displicerit, liceat rursus ad asinum redire. » Sensus est, cognosci utique debere causam Christianorum, quæ si insons, illi tamen eam odisse si velint possunt, quamvis bene meritis non insidiari debere ille apud Curtium ait lib. vi, 10, sin secus accidat in criminis examinatione, justa odii causa est, ut quæ etiam justitiæ auctoritate nitatur. Idem Curtius vi, ii, in fine : « Itaque anceps quæstio fuit : dum inficiatus est facinus, crudeliter tor-

A odisse non poterant²⁴; quando si nullum odii debitum deprehendatur, optimum utique sit 266 desinere injuste, odisse ; si vero de merito constet, non modo nihil odii detrahatur (19), sed amplius acquiratur ad perseverantiam, etiam justitiæ ipsius auctoritate. Sed non ideo, inquit²⁵, bonum, quia multos convertit (20). Quanti enim ad malum (21)

Variæ lectiones.

²⁰ Libet Paris. licet... libet Rig. ²¹ Rhen. : Hic t. urbana. al. Sic t. urbana. ²² Non musicos. Paris.
²³ Præjudicandi esse Rig. ²⁴ Poterunt Jun. ²⁵ Inquiunt Jun.

queri videbatur, post confessionem, Philotas ne amicorum quidem misericordiam meruit. » HAV. (20) *Quia multos convertit*. Hanc superius causam in prærogativam suam traxerat Auctor, tot omnis generis, sexus, locorum, ad Christianos transire : sed quia juxta Publili illud vers. 148 :

Est turba semper argumentum pessimi,

Ideo diluit hanc objectionem egregie in sequentibus ex virtute Christianorum. Dixerat ante quoque, non tantum omnem sexum, sed et dignitatem ad hoc nomen transgredi, facilem inde quoque viam defensioni monstrante eodem Publio versu 489 :